
 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
FAZ SABER que: 
Considerando a realização do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 
TEMPO DETERMINADO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA Nº 
04/2025/GS/SME, publicado na GAZETA MUNICIPAL Nº 1190 - SUPLEMENTAR, 
de 28/08/2025 página 02 a 16. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Convocar para entrega de documentos os candidatos listados no art. 2º para a 
função de PROFESSOR PEDAGOGO - REGIONAL SUL 

§1° Para fins de contratação, o candidato convocado deverá protocolar a documentação, 
até o dia 05/12/2025, através do link  https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx , os 
documentos abaixo indicados: 

I – Mediante digitalização de originais: 

1. Exame Admissional; 

2. RG; 

3. CPF; 

4. Comprovante de Situação Cadastral no CPF, emitido no site da Receita Federal ( 

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/Consulta

Publica.asp); 

5. Título de Eleitor; 

6. Cópia do PIS ou PASEP; 

7. Certidão de Casamento ou Sentença Declaratória de União Estável ou Escritura 

pública de União Estável (deve constar o CPF do cônjuge); 

8. Certidão de Nascimento ou RG dos dependentes (deve constar CPF); 

9. Documento de quitação com o serviço militar ou certificado de desobrigação 

militar expedido pelo Exército;(candidatos homens) 

10. Comprovante de abertura de Conta Corrente (pessoal) no Banco do Brasil, em 

Agência da Capital (caso o candidato já possua conta corrente no Banco); 

11. Comprovante de residência (expedido, no máximo, nos últimos 3 meses); 

12. Diploma de Licenciatura Plena em Pedagogia, ou Atestado de Conclusão 

acompanhado do Histórico Escolar; 

II – Mediante digitalização de Originais assinados e/ou certidões emitidas pelo site com as 

devidas autenticações: 

1. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário de Mato 

Grosso (https://sec.tjmt.jus.br/); 

https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://sec.tjmt.jus.br/


 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

2. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário Federal 

(https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/); 

3. Certidão de Quitação Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site 

(https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral); 

4. Certidão de Crime Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site (https://www.tre-

mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais); 

5. Certidão de vínculo com o Estado de Mato Grosso 

(https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes); 

6. Certidão de vínculo com o Município de Várzea Grande 

(http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0); 

7. Certidão de vínculo e com o Município de Cuiabá 

(http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servic

os/certidao-vinculo/declaracao); 

8. Declaração de não ocupar ou receber proventos de aposentadoria de cargo, 

emprego ou cargo pública, ressalvados os cargos acumuláveis previstos na CF/88, 

conforme ANEXO IV 

9. Declaração de que não foi demitido por justa causa ou em decorrência de processo 

administrativo ou criminal, conforme ANEXO V 

10. Declaração de Relação de Parentesco, conforme ANEXO VI 

11. Declaração de Bens e Valores (ou IRRF ano anterior); 

§2° - Todos os documentos apresentados enviados no link devem ser originais 
digitalizados em formato pdf. 

§3º É de única responsabilidade do candidato convocado, enviar a documentação 
especificada no Artigo 2°, sob pena de ser impedida (a) a Atribuição/Contratação daquele 
que não os apresentar, com automática convocação do candidato classificado na sequência, 
conforme Parágrafo Único do subitem 14, do edital. 
 
§4º Somente participarão do processo de atribuição os candidatos que apresentarem no 
prazo estipulado   no artigo 2º a documentação e esta for deferida pela equipe da 
Coordenadoria Técnica de Gestão de Pessoas e Carreira. 

Artigo 2º - Convocar para atribuição no dia 12/12/2025 às 08:00, no auditório Maestro 
China da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Diogo Domingos Ferreira, 
N° 292, Bairro: Bandeirantes, os candidatos listados na ordem de Ampla Concorrência 
(AC), Negros e/ou Indígenas (NI) e Pessoa com Deficiência (PcD), os candidatos abaixo 
relacionados: 

CLASS INSCRIÇÃO NOME DESCRIÇÃO DA COTA  

71 640017704 JOSIANY SILVA AC 

72 640005620 CRISTIANE DE ARAUJO NOGUEIRA AC 

73 640014166 NANA CHARA LEITE DE SOUZA AC 

74 640007083 ROSINEIA PARREIRA DA SILVA AC 

75 640009041 CARLA RODRIGUES ZOUNAR CALDAS AC 

76 640019014 ODILA CARVALHO DE SOUZA AC 

https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/
https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes
http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao


 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

77 640017500 PABLINE NUNES AC 

78 640010547 ELIANE MARTINS CAMARGO AC 

79 640003576 RHAILLA FERNANDA DE OLIVEIRA MUZZI AC 

80 640006796 PATRICIA CEBALHO DE ALCANTARA AC 

81 640012626 EMANUELLE PRADO GUERRA AC 

82 640008131 ARIELLE MIRANDA DE FARIA GIORGIANI AC 

83 640014391 JAQUELINE FRANCISCO XAVIER MARQUES FURINI AC 

84 640015595 PAULA RENATA MARIA DA SILVA AC 

85 640014643 CLEUDENICY APARECIDA DE FREITAS AC 

86 640007156 ANGELA NOVAIS SANTOS AC 

87 640009267 ANITA SLUSARSKI AC 

88 640004134 VALCIENE DA SILVA NASCIMENTO AC 

89 640017844 ROSELIA GONCALVES DE LIMA AC 

90 640015427 DORCA DIAS FERREIRA DA SILVA AC 

91 640012557 GILSANA MARCIA ARRUDA MARTINS AC 

92 640013801 KARLA FERNANDA TAQUES AMORIM DOS SANTOS AC 

93 640011907 JOSANE DE FREITAS ORMOND AC 

94 640008390 JOSEMEIRE SILVA PEREIRA AC 

95 640019905 ANA LAURA SOUZA DE MELO MOREIRA AC 

96 640010408 TATIANE SOUZA ARAUJO AC 

97 640009165 SUZANA DA SILVA MARTINEZ ROCHA AC 

98 640017065 VIVIANE CRISTINA VIEIRA DA SILVA AC 

99 640006305 TATIANE MARIA DA SILVA AC 

100 640010803 MARIELLA MOURA LISBOA AC 

101 640006906 NATTALIA GHEANE SANTANA SOBRINHO ALVES AC 

102 640013159 ELLEN DE ALBUQUERQUE RODRIGUES AC 

103 640016839 YASMIN FAGUNDES DOS SANTOS AC 

104 640008103 SILVANA PAULA DA SILVA BRAZ AC 

105 640014210 ERICA BRUNO TOCANTINS DA COSTA AC 

106 640011349 ELIANE TEIXEIRA ALVES AC 

107 640001681 MARIA BEATRIZ DE MELO SIQUEIRA AC 

108 640013983 JUSCIMARCIA RODRIGUES DE OLIVEIRA AC 

109 640000534 CRISLYNNE PEREIRA DA COSTA SCHNEIDER AC 

110 640010626 DANUZA ANTONIA CORREA AC 

111 640016103 TEREZINHA BATISTA DA SILVA SANTOS AC 

112 640007654 MARLENE SOARES FERNANDES TOSTA AC 

113 640018560 ISABEL MARTINS DA SILVA AC 

114 640010846 MARILENE PORCHER AC 

115 640016142 MARLENE BARROS DE OLIVEIRA MATTOS AC 

116 640007167 MARIA MARCIA MACHADO AC 

117 640006946 RUTE MARTINS BARBOSA AC 

118 640018591 ANGELA MARIA RABELO DA SILVA AC 

119 640016122 VALDIRENE ROSA ROCHA DOS ANJOS AC 

120 640013673 IVANA LEITAO NEVES AC 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

121 640016231 MAURICEIA SAMARA RODRIGUES AC 

122 640004390 BRUNIELLI SILVA DE OLIVEIRA AC 

123 640004800 DUCELENA GOMES DE OLIVEIRA AC 

124 640013715 ELIETE ATANAZE GOMES AC 

125 640014416 JAKELINE DE ALMEIDA GALVAO BARROS AC 

126 640011951 VILANY ANGELA DA SILVA AC 

127 640005273 EDNA MARQUES DA SILVA AC 

128 640011568 ODANIA BALDUINO DE OLIVEIRA AC 

129 640019046 VALDILENE MARIA GOMES AC 

130 640015801 LENIETE DA SILVA ARAUJO AC 

131 640012595 LUCIANA DOS SANTOS SOUZA AC 

132 640016546 CLAUDIANA QUINTANILHA SILVA AC 

133 640009337 MARIA AUXILIADORA SILVA SANTIAGO MELO AC 

134 640019617 LUANA VANESSA DE JESUS SILVA AC 

135 640000283 JAKELINE AGDA CORREA AC 

136 640014268 MARIA ANTONIA DA SILVA AC 

137 640014289 SHIRLEY PEREIRA GONCALVES NUNES AC 

138 640016364 ADRIANA DA SILVA AC 

139 640003035 MARIA FRANCIELE DINIZ DELLA BETTA AC 

140 640015181 CARLENE PLACIDA DA SILVA AC 

21 640019815 ELAIZE MARIA RAMOS ALVES NI 

22 640003615 JULIANA ASSIS DE OLIVEIRA NI 

23 640019693 ELIZAMAR DE OLIVEIRA ARAUJO NI 

24 640003932 JOSILENE DA SILVA SANTOS CANDIDO NI 

25 640017434 TATIANE AMORIM DE FIGUEIREDO APRINIO NI 

26 640015591 MARIA BATISTA DE OLIVEIRA NI 

27 640000293 PETHERSON CARLOS EVANGELISTA PADILHA NI 

28 640016215 EUNICE DE PAULA SANTANA NI 

29 640009585 VERACY DA SILVA LEITE NI 

30 640014203 DALILA HOSANA DE ARRUDA NI 

31 640010981 ELENIR MARIA DAS GRACAS SILVA DE OLIVEIRA NI 

32 640006536 SONIA MARIA LARA DA ROSA NI 

33 640018067 LUCENIR FERREIRA DELGADO LIMA NI 

34 640019169 THAIS FERNANDA DA SILVA PADILHA NI 

35 640003418 JUSCILENE ANDREIA DE OLIVEIRA NI 

36 640002381 MARCIO DAMAZIO DA SILVA NI 

37 640011914 MARICELMA DA SILVA FONTOURA NI 

38 640018463 ELIANE MESQUITA ALMEIDA NI 

39 640006881 LIVIA APARECIDA ROSA MARTINS NI 

40 640015913 NUBIA MOTA SOARES NI 

11 640011729 REGIANE ALMEIDA DA SILVA PcD 

12 640009407 LUCIENE DE JESUS PEREIRA PcD 

13 640010383 DAIANA ROSA SOUSA PcD 

14 640007393 PAULA TAICI TEIXEIRA NEVES PcD 

15 640013872 JOELMA PIMENTEL PATINI PcD 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

16 640009409 CLEUDIANE ANUNCIACAO DE MORAES PcD 

17 640006847 PRISCILA THAMARA FIGUEIREDO SILVA PcD 

18 640002883 JAKELINE SIQUEIRA FAVRETTO PcD 

19 640010991 DINALVA APARECIDA DE MOURA PcD 

20 640017297 ELIANA CATARINA VARRESE PcD 

 

§1º O candidato convocado deverá se apresentar, impreterivelmente, no dia e horário 
previstos para a Admissão/Contratação. Não haverá 2ª Chamada de convocação para a 
Admissão/Contratação, e o candidato que não comparecer no dia e horário 
determinado na convocação será eliminado do certame. 

§2º O não comparecimento do candidato convocado ou caso o candidato aprovado não 
apresente a documentação solicitada, dentro do prazo estabelecido neste Edital, implicará 
na convocação do candidato classificado na sequência. 

 

 
Secretaria Municipal de Educação, em Cuiabá-MT, 3 de dezembro de 2025. 

 
 
 
 

Amauri Monge Fernandes 
Secretário Municipal Educação de Cuiabá 

 


